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ABSTRAKT

Xenopus tropicalis je jedním z nejvýznamnějších modelových

organismů, který je využíván, jak ve vývojové biologii, tak i v buněčné

biologii. V laboratoři vývojové biologie, Přf UK se podařilo úspěšně založit

dlouhodobou primární kulturu juvenilních buněk varlat X. tropicalis. Na

základě genové exprese příslušných markerů (Sox9, WT1 atd.) bylo dokázáno,

že převládajícím buněčným typem kultury jsou pre-Sertoliho buňky, které

umožňují dlouhodobou kultivaci kolonií zárodečných kmenových buněk.

Kmenovost těchto buněk byla prokázána přítomností alkalické fosfatázy v

koloniích. Cílem této diplomové práce byla optimalizace práce se smíšenou

buněčnou kulturou a to zejména stanovení podmínek disociace kolonií

zárodečných kmenových buněk, jejich separace od podpůrné vyživovací

vrstvy pre-Sertoliho buněk a na závěr určení vhodných podmínek transfekce

buněk X. tropicalis. Zvládnutí všech uvedených technik nabízí možnost

zkoumat nejen úplnou funkci zárodečných kmenových buněk a jejich

diferenciaci, ale i možný nástroj pro inaktivaci různých genů a další

experimenty spojené s transgenezí.
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ABSTRACT

Xenopus tropicalis represents one of the most important model

organism used in developmental and cellular biology. Laboratory of

Developmental Biology at the Faculty of Science, Charles University in

Prague has successfully established a long-term culture of X. tropicalis

juvenile testicular cells. Based on expression profiling analysis of selected

specific markers (Sox9, WT1, etc) it was proven that the major cell type in this

culture is pre-Sertoli cells. Furthermore these pre-Sertoli cells allow a long-

term cultivation of the germinal stem cells. By performing a histochemical test

for the presence of alkaline phosphatase in the colony of these cells were

proven the features of stem cells. In this diploma thesis we focused on

optimization of work with the mixed cell culture. In particular we define

conditions of dissociation and subsequent separation of a feeder-layer formed

by the pre-Sertoli cells. We also attempted to develop suitable conditions for

transfection of the germinal cells. With these techniques we will to investigate

the functional properties of the germinal stem cells. Moreover, it provides us a

powerful tool for performing another experiments focused on transgenesis

and/or different gene inactivation.
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SEZNAM ZKRATEK

AMH anti - Müllerian hormone

aMOs antisense morpholino oligonucleotides

BFM bromfenolová modř

BMP bone morphogenetic protein

bp base pair

BrdU5 5-bromo-2-deoxyuridin

BTB blood-testis barrier

cDNA complementary deoxyribonucleic acid

DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole

Dazl deleted in Azoospermia-like

DMSO dimethylsulfoxide

DNA deoxyribonucleic acid

DTT dithiotreitol

dpc days post coitum

ECCs embryonic carcinoma cells

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

EGCs embryonic germ cells

EGF epidermal growth factor

ENU N-ethyl-N-nitrosourea

ESCs embryonic stem cells

EST expressed sequence tag

FACS fluorescence-activated cell sorting

FBS fetal bovine serum

FGF fibroblast growth factor

FISH fluorescent in situ hybridization

GFP green fluorescent protein

GNDF glial cell line-derived neurotrophic factor

HAT hypoxantin aminopterin tymidin

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfunic acid
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hCG human chorionic gonadotropin

HGPRT hypoxantin-guanin fosforibosyltransferáza

KGF keratinocyte growth factor

LIF leukemia inhibitory factor

MDH malate dehydrogenase

METRO message transport organizer

mRNA messenger ribonucleic acid

NIH National Institutes of Health

PBS phosphate buffered saline

PGCs primordial germ cells

pPGCs presumptive primordial germ cells

REMI restriction enzyme mediated integration

RFP red fluorescent protein

RNA ribonucleic acid

rRNA ribosomal ribonucleic acid

RT room temperature

SCF stem cell factor

Sox9 SRY-related HMG box

SRY sex-determining region on the Y chromosome

SWCs surface contraction waves

TBE Tris-borate-EDTA pufr

TEM transmission electron microscopy

TGF-β transforming growth factor- β

TK- thymidin kinase deficient

TNAP tissue nonspecific alkaline phosphatase

TSA tyramide signal amplification

UTR untranslated region

WT1 Wilms' tumor suppressor gene 1

Xldazl Xenopus laevis DAZ-like gene

Xklp1 Xenopus kinesine-like protein

Xlsirt Xenopus laevis short interspersed repeat transcript
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1 ÚVOD

Obojţivelníci patří mezi klíčové modelové organismy vývojové

biologie. Je to dáno vnějším oplozením, vývojem značného počtu embryí a

evoluční blízkostí se savci. V současné době je největší zájem soustředěn na

ţáby rodu Xenopus, resp. na jediný diploidní druh, Xenopus tropicalis.

Intenzivní studium jeho genomu značně přispívá k řešení problémů spojených

s diferenciací buňky a vývojovými procesy.

Laboratoř vývojové biologie, Katedra buněčné biologie,

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze, se podílí na mapování

genomu Xenopus tropicalis. Lokalizace genů se původně prováděla na

chromozomálních preparátech z buněk sleziny usmrcených zvířat. Z důvodu

velké spotřeby pokusných zvířat byla snaha získat trvalou buněčnou kulturu X.

tropicalis. Po několika pokusech se naší laboratoři podařilo úspěšně zaloţit

dlouhodobou primární kulturu odvozenou od juvenilních buněk varlat X.

tropicalis. Na základě genové exprese příslušných markerů (Sox9, WT1 atd.)

bylo dokázáno, ţe převládajícím buněčným typem kultury jsou pre-Sertoliho

buňky. Při kultivaci buněk v kondicionovaném médiu byl prokázán výrazný

pozitivní vliv tohoto média na růst a rychlost jejich proliferace. Zároveň bylo

pozorováno, ţe po dlouhodobé kultivaci bez výměny média dochází v kultuře

k výskytu kolonií zárodečných kmenových buněk. Tyto kolonie mají

charakteristickou morfologii a výskyt kmenových buněk v koloniích byl

potvrzen reakcí na přítomnost alkalické fosfatázy (Obr. 1). Oddělení těchto

dvou buněčných typů od sebe je velmi obtíţné z důvodu intenzivní chemotaxe

pre-Sertoliho buněk, které migrují k zárodečným kmenovým buňkám a vytváří

s nimi smíšené kolonie. Pokusy vedoucí k zastavení proliferace pre-Sertoliho

buněk pomocí mitomycinu nebyly úspěšné, pravděpodobně kvůli značnému

mnoţství růstových faktorů, které pre-Sertoliho buňky produkují.
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Obr. 1. Histochemický test na přítomnost alkalické fosfatázy (zvětšení 100x).

A) Podpůrná vyţivovací vrstva z pre-Sertoliho buněk.

B) Pre-Sertoliho buňky s kolonií zárodečných kmenových buněk.

C) Pozitivní výsledek na přítomnost alkalické fosfatázy v kolonii.

U kolonií zárodečných kmenových buněk byla také provedena

lokalizace genu VASA, který se řadí mezi charakteristické markery

zárodečných kmenových buněk (Obr. 2).

Obr. 2. Lokalizace VASA markeru pomocí metody FISH-TSA (jádra značená DAPI, VASA

značený rhodaminem).

A) Exprese VASA v pre-Sertoliho buňkách.

B) Exprese VASA v kolonii zárodečných kmenových buněk na podpůrné vyţivovací vrstvě z

pre-Sertoliho buněk.
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2 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Zásadním poţadavkem při studiu zárodečných kmenových buněk je

optimalizace práce s jejich kulturou. Tento fakt je rozhodující pro budoucí

experimenty naší laboratoře. Nabízí moţnost nejen potvrdit úplnou funkci

těchto buněk a přístup k výzkumu utváření spermií, ale i příleţitost pro in vitro

transgenezi a tím i moţný nový model pro inaktivaci různých genů.

Pre-Sertoliho buňky jeví v kultuře intenzivní chemotaxi, migrují k

zárodečným kmenovým buňkám a vytváří spolu smíšené kolonie. Tyto

kolonie zůstávají kompaktní i po působení proteolytického enzymu trypsinu,

který se běţně pouţívá při manipulaci s adherentními kulturami. Důleţitým

krokem je tedy oddělení těchto dvou buněčných typů od sebe a získat tak

čistou, silně obohacenou kulturu zárodečných kmenových buněk. Pozitivní

výsledek testu na přítomnost alkalické fosfatázy v koloniích zárodečných


[…]


výsledek tohoto testu potvrdil kmenovost vytříděných buněk, ale v

budoucnosti bude nutné jej doplnit transfekcí zárodečných kmenových buněk

GFP plasmidem a transplantací do varlat chemicky sterilizovaného samce X.

tropicalis. Definitivním důkazem funkce kultivovaných buněk bude osídlení

varlat a produkce spermií. Kolonizace semenotvorných kanálků zárodečnými

kmenovými buňkami byla prvně prokázána u myši (Brinster and

Zimmermann, 1994).
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Optimalizace transfekce ţabích buněk byla nejprve testována na pre-

Sertoliho buňkách a ve většině případů byl pouţíván plasmid pEGFP, který

nese fluorescenční reportérový gen GFP. Byly vyzkoušeny dvě metody

produkce transgenních buněk, elektroporace a lipofekce. Ikdyţ je

elektroporace úspěšně pouţívaná in vivo na pulce rodu Xenopus (Haas et al.,

2002), tak pro kulturu X. tropicalis se ukázala být zcela nevhodná. I přes

pouţití široké škály elektroporačního napětí se nepodařilo najít jeho optimální

hodnotu a transfekovat pre-Sertoliho buňky. Druhý pouţívaný přístup je

postaven na interakci mezi kationovým liposomem a záporně nabitou DNA.

Bylo vyzkoušeno několik lipofekčních látek. Účinnost transfekce po pouţití

FuGene
®
, jetPEI

TM
, TurboFect

TM
reagencií byla velmi nízká aţ nulová.

Nejúčinnější se zdál být Lipofectamine
TM

2000, ale po kultivaci buněk v

selekčním médiu byla vitalita buněk výrazně niţší neţ u buněk, kde byl pouţit

TransFectin
TM

. Nízká účinnost spočívá v různém sloţení liposomů, které

reagují s cytoplasmatickou membránou, na rozdíl od nízké ţivotaschopnosti

buněk po transfekci, která je dána různou toxicitou pouţívaných lipofekčních

látek.

K transfekci pre-Sertoliho buněk byl pouţíván i plasmid pPNT, který

nese geny pro dvojitou selekci, pozitivní i negativní. Tento systém byl určen k

vytvoření transgenních pre-Sertoliho buněk, které by tvořily podklad pro

kultivaci zárodečných kmenových buněk. Po nárůstu kolonií a negativní

selekci podpůrné vyţivovací vrstvy by došlo k vytvoření čisté kultury

zárodečných kmenových buněk. Po vizualizaci struktury kolonií pomocí TEM

a odhalení přítomnosti pre-Sertoliho buněk i uvnitř kolonií, se ukázal být tento

systém nevhodný. Nejzásadnější problém, na který se při transfekci pre-

Sertoliho buněk naráţí je opět Hayflickův limit. Omezený počet buněčného

dělení znemoţňuje dlouhodobější kultivaci transgenních buněk. Pre-Sertoliho

buňky proliferující zhruba 14 – 15 pasáţí a poté kultura stagnuje. Z tohoto

důvodu byla transfekována embryonální linie buněk X. laevis. Výsledek

ukázal, ţe tyto buňky nejsou tak citlivé, a tím je i transfekce účinnější.
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Zároveň jde o buňky bez Hayflickovy meze, tzn. s neomezeným počtem

dělení. Přes veškeré snahy kultivovat na tomto podkladu kolonie zárodečných

kmenových buněk X. tropicalis a to i s pouţitím kondicionovaného média z

kultury pre-Sertoliho buněk, byly výsledky ko-kultivace neúspěšné. Další

způsob, jak obejít Hayflickův limit pre-Sertoliho buněk, by bylo pomocí

transfekce plasmidem obsahující gen pro telomerázu. Na přípravě tohoto

plasmidu se v současné době pracuje.

Úspěšná optimalizace podmínek transfekce buněk X. tropicalis dovolila

lipofekci zárodečných kmenových buněk s pozitivním výsledkem. Jednotlivé

kmenové buňky, které byly vytříděny pomocí FACS, byly transfekovány

plasmidem pEGFP a následně kultivovány na podpůrné vyţivovací vrstvě pre-

Sertoliho buněk. V současné době je nutné tyto kolonie znovu disociovat a

získat tak klony jednotlivých buněk exprimujících GFP. V následujícím

experimentu budou tyto GFP transgenní buňky transplantovány do varlat

sterilizovaných samců a bude pozorováno jejich chování v semenotvorných

kanálcích.

Vzhledem k tomu, ţe tato kultura zárodečných kmenových buněk

Xenopus tropicalis je zatím ojedinělá, jedná se o průkopnické práce, které

nemají hladký a jednosměrný průběh.
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7 ZÁVĚR

Byla připravena buněčná kultura X. tropicalis deficientní v genu pro

thymidin kinázu.

Výsledky transmisní elektronové mikroskopie dokázaly, ţe kolonie

zárodečných kmenových buněk jsou smíšené s pre-Sertoliho buňkami a

obsahují velké mnoţství extracelulární matrix.

Bylo ukázáno, ţe sloţení a uspořádání buněk v koloniích zárodečných

kmenových buněk koresponduje se strukturou semenotvorného kanálku

varlete X. tropicalis.

Podařilo se optimalizovat disociaci kolonií zárodečných kmenových

buněk a získat tak jednobuněčnou suspenzi pro další studie.

Docílilo se oddělení pre-Sertoliho buněk a zárodečných kmenových

buněk, čímţ byla získána jejich čistá kultura.

Zdařilo se najít vhodnou lipofekční látku, která úspěšně transfekuje

ţabí buňky.

Byla připravena transgenní embryonální buněčná linie X. laevis, která

stabilně exprimuje GFP.

Podařilo se úspěšně transfekovat zárodečné kmenové buňky GFP

plasmidem, coţ se v dalších studiích stane nástrojem pro potvzení

kmenovosti těchto buněk.
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