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Diplomová práce Bc. Moniky Šídové se zabývá zajímavou problematikou kultivace
kmenových testikulámích buněk. Zvládnutí tohoto postupu je klíčem pro transgenozi u široké
škály živočichů. Jde o úkol velmi náročný, který byl zatím zvládnut jen u některých druhů,
např. myši, pstruha nebo kura domácího. Práce na testikulámích buňkách obojživelníka -
konkrétně žáby drápatky Xenopus tropicalis lze proto považovat v mnoha ohledech za
průkopnické.
Volba tohoto modelového organismu s sebou nese řadu problémů. Postupy běžně používané
například u savců se často ukazují jako nepoužitelné či neschůdné. Na první pohled může
práce vypadat jako velmi jednoduchá. Ve skutečnosti je však komplikovaná, vyžaduje
trpělivost, pevnou vůli a zároveň i správnou míru kritického náhledu, který zabrání tomu, aby
vědec uvízl ve slepé uličce tvrdohlavým opakováním neustále selhávajícího postupu
v bláhové naději, že „se to musí nakonec podařit".

Literámí přehled je koncipován poněkud šířeji s jednotlivými odbočkami, např. do
systematiky drápatek. Celkově ale autorka prokázala schopnost studovat zahraniční odbomou
literaturu, vystihnout podstatné infomace a ty pak seřadit do logického celku.
K této části diplomové práce mám následující dotazy:

a) Na str. 9. autorka uvádí, Že genový knockout a příprava trangenních jedinců s cíleným
genovým knockoutem je možná jen u myší. Je to skutečně tak? Pokud je mi známo,
lze získat například i hospodářská zvířata s cíleným genovým knockoutem. Jak
probíhá takový genový knockout, např. u prasete, s využitím techniky přenosu jader
somatických buněk, které byly podrobeny blokádě genu homologií rekombinací?
Nelze pro studium následků cílené blokády genů využít i RNA interference?

b) Také v pasáži o transplantaci zárodečných buněk se autorka zmiňuje jen o
experimentech provedených na myši. Jaké jsou výsledky s přenosem spermatogonií
např. u ryb nebo u ptáků? Jaké jsou možnosti mezidruhové transplantace, kdy je
příjemcem spermatogonií jiných druh, než ke kterému náleží dárce spermatogonií?

Část práce věnovaná metodice ukazuje šíři technik, které autorka zvládla. Už samotné
kultivace představují velmi náročný úkol. V tomto případě jsou doplněny např. i o metody
molekulámí genetiky, fluorescenční a elektronovou mikroskopii.

K této části nemám žádný dotaz ani připomínku.

Část věnovaná výsledkům popisuje přípravu buněčné kultuy XG77op%§ ÍropJ.ccz/z.s deficientní
v genu pro thymidin kinázu, studium ultrastruktury buněk kolonií elektronovou mikroskopií a
srovnání této struktuy se struktuou semenotvomého kanálku varlete Xe77ope# /ropz.ccz/z.s'.
Zvláště náročná byla obj emem odvedené práce optimalizace postupu pro disociaci kolonií
zárodečných kmenových buněk a vytvoření suspenze buněk. Právě tady se ukázala v plné síle
specificita vybraného modelového organismu a autorka musela zkoušet širokou škálu

postupů, přičemž mnohé z postupů běžně užívaných u jiných organismů se ukázaly jako
neúčimé či nevhodné. Podařilo se oddělit pre-Sertoliho buňky od zárodečných buněk. Byla
zvládnuta transfekce buněk lipofekcí. K této části diplomové práce mám následující dotaz:

Za nejúčiměj ší označujete lipofekci preparátem LipofektamineTM2000. Je toto tvrzení
podloženo výsledky statistické analýzy, která by prokázala statisticky průkazně vyšší podíl
transferovaných buněk při použití preparátu LipofektamineTM2000? Jaká statistická metoda

řťpsoefiÉÉ:ÍínoevTe#%%#oscneíž]:::%]va:tgstá,;:ěpáaokst%r#:ek:ež:ozť:EĚ::í#[reedpí%rkáatudávánej]epší
výsledky preparát Transfectin. Je toto tvrzení podloženo výsledky statistické analýzy?

Statistické hodnocení postrádám i u některých dalších experimentů.

V diskusi konffontuje autorka data z vlastních experimentů s údaji z literámích pramenů.
Opět prokázala schopnost orientovat se v odbomé literatuře a tvůrčím způsobem využít
získané informace k interpretaci vlastních výsledků. K této kapitole diplomové práce mám
následující dotaz.

Uvádíte, že kmenovost získaných buněk lze prokázat jejich transplantací do varlat
chemicky sterilizovaného samce. Skutečně to prokáže „stemness" u všech buněk anebo je to
jen důkazem, že v buněčné populaci se vyskytují kmenové buňky , ale nevylučuje to příměs
buněk, které „stemness" postrádají?

Pokud jde o fomální nedostatky, dovolím si vytknout jen některé, jako např. chybu ve shodě
podmětu s přísudkem na straně 10 ®okusy . . . zahmovali), použití anglických tvarů místo
českých ®apaya místo papája) a použití doslovných překladů z angličtiny („fruit fly"
přeloženo jako „ovocná muška", i když je i z následujícího textu patmé, že se jedná o
octomilku obecnou Dro§opÁz./cz 7%e/cz#ogc7§Íer). Tyto drobnosti nijak nesnižují odbomou
kvalitu práce, jen zbytečně kazí výsledný dojem.

Diplomovou práci Bc. Moniky Šídové „Transfekce kmenových a jiných testikulárních buněk
XG#op#§ /ropí.cc7/z.s" hodnotím známkou „výborně".

V Uhříněvsi 15. září 2009 Prof. In Jaroslav